Uniendi et dismembrandi et concedendi anti- natalites;

Admittendi resignationem, ac reservandam titu- lum, etc.

siones annuas, quae etiam transeant ad successores in eis, etiam sub censuris et poenis ecclesiasticis, etiam privationis in talibus apponi solitis, ad vitam vel ad tempus reservandi, concedendi, instituendi et assignandi.

Facultas publicandi indulgentias et colligendi eleemosynas;

§ 118. Ipsique magistro et conventui privilegia, exemptiones et indulgentias, eis et dicto hospitali concessa, ubique locorum, etiam absque alicuius ordinarii licentia, sub sigillo tamen prioris illius provinciae vel conservatoris in ea degen-
tis, publicandi, et seu eleemosynas et fraternitatum obventiones colligendi et recipiendi.

Sepeliendi in eorum parochialibus etiam excommunicat. et interdict. dummodo etc.;

§ 119. Necnon coemeteria in eorum parochialibus ecclesiis habendi, et quorumcumque christifidelium cadavera, etiam si excommunicati ac interdicti forent (dummodo interdicto causam non dederint), salvo iure rectori parochiano debito, absque aliquo onere et solutione episcopo facienda, recipiendi et sepeliendi.

Exigendi donata et legata;

§ 120. Legata et donata, tam inter vivos quam qualibet ultima voluntate, exigendi et percipiendi.

Sacra menta et ordines a quo cumque recipiendi;

§ 121. Necnon prioribus et praceptoribus, militibus, fratribus et personis praefatis quaecumque ecclesiastica sacramenta ac omnes, etiam sacros, ordines, a quo cumque maluerint catholico antistite, gratiam et communionem dictae Sedis habiente, nihil oblato vel soluto, recipiendi.

Arma defensori rendi;

§ 122. Et tam ipsis quam eorum familiariibus arma quaecumque et ubicumque locorum, pro sui defensione et hostium dictae Sedis offensione, gestandi.

Audiendi confessiones, ministri strandi sacramenta, ac celebrandi officia divina pro fratribus cappellaniis, etiam tempore interdicti;

§ 123. Necnon cappellanis eiusdem hospitalis, priorum, praceptorum, militum, fratribus, personarum, vassallorum, subditorum et familiarium praefotorum confessiones audiendi, et poenitentiam salutarem eis iniungendi, ac Eucharistiae et alia sacramenta ecclesiastica ministrandi. Necnon tempore interdicti (dummodo illi cau-

sam non dederint), excommunicatis et interdictis exclusis, clausis ianuis, submissa voce, missas et alia divina officia celebrandi.

Erigendi praecceptorias etc., absque licentia ordinarior. locorum, quas gaudeant privilegiis.

§ 124. Necnon quibusvis christifidelibus, in quibusvis civitatibus, locis, dioecesis, praecceptorias et domos et hospitalia sub dependentia et subiectione dicti hospitalis et militiae, per eius fratres et milites obtainenda, quae iisdem privilegiis, immunitatibus, indulgentiis, concessionibus et indultis, quibus aliae dicti hospitalis praecatoria, domus et hospitalia utentur, fruentur et gaudebunt, utantur, potiantur et gaudeant, assignata illis congrua dote, ordinariorum locorum et quorumvis aliorum licentia minime requisita, et nulla praeterea in illis ordinariis ipsis iurisdictione aut oneris imponendi facultate reservata, construi et erigi faciendi, plenam et liberam facultatem et auctoritatem concedimus.

§ 125. Et insuper dictis Ioannotto et pro tempore existenti magistro et conventui omnia et singula privilegia, facultates, indulgentias, gratias, immunitates, exemptiones, libertates, concessiones, indulta praesentia quibusvis prioratibus, ecclesiis, cappellis, hospitalibus, leprosariis, oratoriis, eremitoriiis ac eiusdem S. Lazari confraternitatum confratribus, membris et aliis locis ab eisdem hospitali et militia dependentibus, ac ministris et servientibus in eisdem communicandi, dandi et concedendi, ac easdem facultates impartiendi.

Facultas communicandi indulgentias et alias gratias personis quibusvis dicti hospitalis et ecclesias ab eo dependentibus ac confraternitatibus eiusdem;

§ 126. Necnon quascumque confraternitates et ecclesias, oratoria, hospitalia, leprosarias, cappellas, cappellanias, altaria et alia beneficia ecclesiastica, ubi vis locorum, sub invocatione S. Lazari, cum reservatione anni census, ad eorum beneplacitum, in membrum hospitalis et militiae S. Lazari huiusmodi erigendi et instituendi: ac dotes illis distribuendi; ac constituentibus huiusmodi dotes ius patro-

Hospitalia etc. erigendi.

natus et seu praesentandi personas idoneas ad illa, illorum pro tempore occurrente vacatione, reservandi; ac inibi cappellanos perpetuos seu temporales ad eius nutum ponendi et destituendi; ac ei vel eis, cui vel quibus sibi videbitur, similem aut limitatam potestatem concedendi; ac omnia et singula alia facienda, gerenda, exercenda et exequenda, quae ad divini cultus augmentum, ac Religionis et militiae conservationem et manutentionem ac christifidelium spiritualem consolationem in Domino cognoverint fore necessaria et opportuna, plenam et liberam licentiam et facultatem concedimus et impartimur.

§ 127. Ac omnibus prioribus, praeceteris ceterisque militibus ac fratribus et ministris, etiam presbyteris et beneficiariis eiusdem Religionis et militiae, ut de quibuscumque, tam stabilibus quam mobilibus, bonis, pecuniarum summis, gemmis et lapidibus pretiosis aliisque rebus, cuiuscumque qualitatis et quantitatis, ac valoris existant, per eos, etiam ratione beneficiorum ecclesiasticorum quorumcumque per eos obtentorum, ac alias undecumque et quomodolibet acquisitis et ad illos quovis modo spectantibus (dummodo quintam illorum partem conventui praefato relinquunt), inter quoscumque consanguineos, filios, etiam spurios et alios illegitimos, aliasque quantumvis incapaces personas testari; ac alias, etiam per codicillos, donatione inter vivos, causa mortis et alia quacumque via, prout sibi videbitur, disponere, ac illa in pias (alias tamen licitas) causas erogare.

§ 128. Ac priori ecclesiae dicti conveniens pro tempore existenti ut, quoties sibi in habitu pontificali et dandi placuerit, missam et alia divina officia in benedictionem, dummodo non praefata aliisque dictae Religionis ecclesie praesens a-siis, in habitu pontificali, cum mitra et liquis antistes, baculo pastorali, celebrare; ac post missarum solemnia (dummodo ibi non sit praesens aliquis catholicus antistes, vel de illius licentia).

consensu) ibidem benedictionem Christi populo impartiri.

§ 129. Et insuper quod nullus ex magistro et militibus ac fratribus pro tempore existentibus, aliisque personis dictae militiae et Religionis, propter eius Regulam, capitula ac statuta, nunc et pro tempore edita, non observata vel minus rite adimpleta, in peccatum mortale incidat, praterquam inobedientiam et contumaciam pluries commissam et continuatam, et ab ipsa Religione rebellionem et alios casus peccatum huiusmodi ex divinis praceptis sacrisque canonibus generantes.

Milites et alii etc., non incur- runt peccatum mortale propter Regulam non servatam, nisi propter inobe- dientiam et con- tumaci. pluries commissam et rebellionem a Religione.

§ 130. Quodque magister pro tempore existens dicti hospitalis et conventus fratres cuiusvis Ordinis seu Religionis (Ordine Cartusianorum dumtaxat excepto) in fratres dicti hospitalis recipere, et de quocumque Ordine, quem antea professi erunt, ad hospitale et Ordinem Sancti Augustini huiusmodi transferre; et ipsi sic translati, in hospitali et Ordine Sancti Augustini huiusmodi, quoad vixerint, remanere (eorumdem superiorum licentia desuper requisita) libere et licite valeant.

Licentia reci- piendi fratres de quocumque Ordine, praeter Cartusian., in fratres Ordinis praedie, de con- sensu suorum superiorum.

§ 131. Et ut ipsi milites Ecclesiae catholicae fideliumque defensionem contra infideles animo ferventiori minorique perdendae lucis humanae, si ad aeternam inde nanciscendam prospectant, metu suscipiant, de omnipotentis Dei misericordia ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate confisi, universis et singulis militibus et aliis eiusdem militiae personis, qui in expeditione, tam maritima quam terrestri, contra infideles vel haereticos, nedum hostilibus armis, sed etiam aliquo quovis mortis genere, de peccatis suis corde contriti et ore confessi, vel saltem statutis a iure temporibus confitendi propositum habentes, in unitate fidei catholicae decesserint.

Indulgentia plen. pro per- sonis eiusdem militiae Sancti Lazari in aliqua expedit. contra infideles vel haereticos dece- dentibus.

§ 132. Ac tam militibus et personis praefatis, quam quibusvis aliis utriusque indulgentia plenaria omni- bus christi filiis.

libus visitantibus ecclesias dictae Religionis die festivitatis illius Sancti sub cuius invocatione consecratio ne consecrata fuerint.

sexus, etiam vere poenitentibus et confessis, seu confitendi propositum habentibus, ut praefertur, qui ecclesias conventus et hospitalis huiusmodi, ubicumque existentes, in singulo die festivitatis illius Sancti, sub cuius invocatione consecratae fuerint, a primis vesperis usque ad occasum solis festivitatis huiusmodi, annuatim devote visitaverint, ac pro pace inter principes christianos confoverda ter Orationem Dominicam et totidem Angelicam Salutationem recitaverint, plenariam omnium et singulorum peccatorum suorum indulgentiam et remissionem.

§ 133. Qui vero de bonis sibi a Deo col-

Indulgencia plenaria ad instar beneficiorum hospitalis Sancti Spiritus omnibus fundatibus, vel alias beneficiantibus, vel alias benefacientibus.

latis unam eiusdem militiae commendam fundaverint vel dotaverint, aut conventuum hospitalis et militiae praefatis, ad eius subventionem et onerum illi incumbentium supportandantibus unam ecclesiam suam dorum faciliorem supportationem, aliquid, iuxta facultatum suarum modum piamente intentionem, donaverint vel legaverint, easdem omnes indulgentias, quas hospitalis Sancti Spiritus in Saxia de Urbe benefactores consequuntur (sine illorum praeiudicio), misericorditer in Domino similiter perpetuo concedimus et elargimur. Et ne, propter locorum distantiam, fideles ipsi eorum piis desideriis frustrentur, utque commodius eleemosynae ad hospitale praefatum, pro fratum militum, qui in fidei catholicae defensionem contra infideles militaverint, subventione, ac pauperum leprosorum et aliorum onerum suorum supportatione, pervenire possint, ipsam confraternitatem, cum omnibus et singulis concessionibus, indultis, facultatibus, indulgentiis et peccatorum remissionibus, illius confratribus pro tempore existentibus concessis, ad omnia et singula membra, ecclesias et loca, tam ab ipso hospitali pro tempore dependentia, quam alia, in quibus similes confraternitates per magistrum et conventum dicti hospitalis pro tempore existentes seu eorum commissa-

rios, nuncios vel procuratores, pro tempore ad id ab eis specialiter deputatos, instituentur, ordinabuntur et erigentur, extendimus et ampliamus.

§ 134. Omnibusque et singulis utriusque sexus christifidelibus, tam ecclesiasticis quam saecularibus, et quorumcumque, etiam Mendicantium, Ordinum, etiam regularis observantiae, nunc et pro tempore existentibus, aliisque christifidelibus, cuiuscumque dignitatis, status, gradus et conditionis existentibus, qui certam pecuniarum summam, cuius valor de praesenti ad quintam partem unius ducati auri de Camera seu ad duas aquilas monetae regni Siciliae ascendit, vel summam per praefati hospitalis magistrum et conventum pro tempore taxandam, in dictae societatis seu confraternitatis ingressu, ex bonis suis persolverint.

Taxatio eleemosynae pro ingredient. confraternitatem.

§ 135. Et singulo anno certam aliam quantitatem taxandam solvere promiserint, et in libro dicti hospitalis et non alio describentur, ut presbyterum saecularem vel cuiusvis Ordinis regularem in suum confessorem possint eligere, qui, eorum confessione diligenter audita, semel in vita et singulo anno in festo Sancti Lazari, eorum vita durante, ab omnibus et singulis excommunicationis, suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causa latis et promulgatis (sine tamen tertii praeiudicio), etiam occasione simoniae super ordinibus et beneficiis assequendis ubicumque contractae.

Concessio eligendi confessorum facultatibus, absolvendi semel in vita et singulo anno in festa S. Lazari, ab omnibus excommunicatione sententiis, ecclesiasticis etc.,

§ 136. Ac votorum et dierum dominicorum et festivorum, necnon aliorum Ecclesiae mandatorum transgressionibus, periorum ac poenitentiarum iniunctionarum, necnon divinorum officiorum in toto vel in parte omissionibus, ac omnibus eorum peccatis et criminibus, de quibus corde contriti et ore confessi fuerint, etiam si talia fuerint propter quae Sedes Apo-

Ac votorum et dierum dominicorum etc. et aliorum Ecclesiae mandatorum transgressionibus etc.,

stolica merito consulenda foret, etiam Romano Pontifici et dictae Sedi quovis modo reservatis, praeterquam contentis in bulla in die Coenae Domini quotannis legi consueta.

§ 137. Ac etiam in mortis articulo plenariam omnium peccatorum huiusmodi absolutionem et remissionem impendere; et si tunc mors non subsequatur, quoties in tali casu constituti fuerint, illam reiterare; in aliis vero non reservatis casibus, toties quoties opportunum erit, illos absolvere, et eis poenitentiam salutarem iniungere. Nec non vota quaecumque (ultramarino, Religionis et castitatis votis dumtaxat exceptis) in alia pietatis opera commutare possit et valeat. Ita tamen quod confessio ipse, ubi pro enormibus delictis poenitentia iniungenda vel commutatio votorum fienda veniet, ultra subsidium, ut praesertur, taxatum, aliud subsidium per eumdem confessorem, delicti et voti huiuscmodi ac confitentis qualitate pensata, arbitrandum, in capsula pro indulgentia dicti hospitalis colligenda per eius commissarios deputanda, ad commodum et utilitatem dicti hospitalis et militiae persolvi faciat, conscientiam dicti confessoris super id onerantes. Quodque idem confessor sic electus cum eisdem confratribus eum in confessorem eligentibus, cuiuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis, conditionis et praeminentiae fuerint, clericali militiae adscriptis, etiam religiosis, etiam quaecumque beneficia ecclesiastica obtinentibus, qui, praemissis sententiis ligati, missas et alia divina officia celebrando aut se illis alias immiscendo, vel alias quomodolibet irregularitatem contraxerint (bigamia et homicidio voluntario dumtaxat exceptis), ut ad omnes superiores, etiam sacros, ordines promoveri, et in illis ac per eos susceptis ordinibus huiusmodi, etiam in altaris ministerio, ministrare; ac dignitates, et beneficia ecclesiastica quaecum-

*Plenarie ab-
solvendi in mor-
tis articulo, a-
liisque in aliis
casibus gratias
elargieodi;*

que se invicem compatientia retinere et recipere; necnon monasteriis et ecclesiis cathedralibus, etiam metropolitanis ac patriarchalibus, praefici et praeses, libere et licite possint dispensare, ac eis de illis, quae tunc detinerent, dignitatibus et beneficiis huiusmodi providere, et eis quibus minus canonice praeerunt ecclesiis et monasteriis huiusmodi praeficere, in foro conscientiae dumtaxat, praefata auctoritate apostolica, valeat.

§ 138. Et insuper si iidem confratres ut supra in dicta confraternitate descripti, tempore interdicti, quovis modo a Sede Apostolica impositi, a vita decesserint, illorum cadavera (absque tamen funerali pompa) ecclesiasticae sepulturae tradi possint, dummodo causam non dederint interdicto.

*Mortuos sepe-
liendi in eccl-
esis Ordinis;*

§ 139. Necnon quadragesimalibus et aliis temporibus et diebus stationum Urbis Romae, unam vel duas ecclesias, ac unum vel duo altaria visitando in partibus, in quibus illos residere contigerit, easdem gratias, indulgentias et remissiones peccatorum consequantur seu consequi possint, quas si dictis diebus et temporibus basilicas et ecclesias stationum urbis Romae, et extra eam ad id deputatas, personaliter visitarent.

*Stationes Ur-
bis consequen-
ti;*

§ 140. Praeterea, quadragesimalibus et aliis temporibus et diebus, quibus esus ovorum, butyri et aliorum lacticiniorum de iure, consuetudine vel alias quovis modo prohibitus existit, eisdem ovis, caseo, butyro et aliis lacticiniis, de consilio alterius; necnon carnibus, tempore necessitatis tantum, et de utriusque medici consilio, vesci.

*Ova et lactic-
inia et carnes
comedendi.*

§ 141. Necnon mulieribus in confraternitate ipsa descriptis, etiamsi viduae remanserint, ut cum una seu duabus honestis mulieribus quaecumque monasteria monialium, cuiusvis Ordinis, etiam Sanctae Clarae, de licentia eorumdem monaste-

*Mulieres Or-
din. monasteria
ingredi permit-
tuntur.*

riorum, abbatissarum seu priorissarum, quater quolibet anno ingredi, et cum eisdem monialibus loqui et conversari et refectionem corporalem sumere (dummodo ibidem non pernoctent) possint et valeant.

§ 142. Quodque, cum primum ipsi confratres in praefata confraternitate describentur, omnibus et singulis privilegiis, suffragiis, indulgentiis, spiritualibus et temporalibus, per nos et alios praedecessores nostros praefatis hospitali Sancti Spiritus in Saxia de Urbe necnon illius confratribus, quibus, inter cetera, concessum existit.

§ 143. Ut quicumque poenitens et contritus nomen Iesu in mortis articulo no minaverit, plenariam peccatorum suorum, etiam de quibus, nisi morte praeveniretur, confiteretur, remissionem consequatur.

§ 144. Necnon ieuniis, vigiliis, orationibus, peregrinationibus Terrae Sanctae et indulgentiis plenissimis S. Iubilæi anni quinquagenarii, et stationum et dedicacionum sanctæ R. Ecclesiae, ac bonis omnibus, quae fiunt in eodem sacro hospitali, ac universalis sacrosancta militante Ecclesia, quibus ceteri confratres potiuntur, et in futurum gavisuri sunt, uti, potiri, gaudere et participare debeant.

§ 145. Et si infra annum obierint, plenariam omnium peccatorum suorum indulgentiam consequantur. Et si vixerint, praeter stationes Urbis, infrascriptis etiam diebus, sequentes indulgentias consequentur, videlicet singulis diebus vitae eorum, et per omnes dies veneris totius anni, unius anni et quadraginta dierum; in singulis apostolorum festivitatibus, duorum millium annorum; in festo Epiphaniae et singulis diebus post octavam, centum millium annorum; in dominica qua cantatur, pro introitu missae, *Omnis terra*, de mense ianuarii et singulis diebus dominicis mensium totius anni, trium millium annorum et totidem quadragenarum, et remissionem

tertiae partis omnium peccatorum; in festivitatibus D. N. I. C., videlicet Nativitatis, Resurrectionis, Ascensionis et singulis diebus per octavam, duorum millium annorum et octingentarum quadragenarum; in festo Pentecostes et singulis diebus post octavam, octo millium annorum, et totidem quadragenarum; in festo Corporis Christi et singulis diebus post octavam, duorum millium annorum et septimae partis omnium peccatorum; in festo Nativitatis Beatae Mariae et singulis diebus per eius octavam, triginta millium annorum; in festo Omnium Sanctorum, et singulis diebus usque ad festum Sancti Leonardi, trium millium annorum et totidem quadragenarum.

§ 146. Largientibus vero seu transmittentibus, vel in eorum ultimis voluntatibus vel testamentis legantibus aliquid de bonis suis eidem hospitali, in articulo mortis, plenariam a culpa et poena omnium peccatorum suorum remissionem et indulgentiam; ac cuique animae, quae unita Christo in caritate ab hac luce migraverit, in purgatorio existenti, pro qua anima eleemosyna, per ipsum magistrum et conventum seu ab eis deputatos taxanda, eidem hospitali erogabitur, ut eamdem indulgentiam plenariam a poena et culpa (quantum pietati Maiestatis divinae placuerit) consequatur, concedimus et indulgemus.

§ 147. Notariis vero, qui rogati fuerint de testamentis vel aliis ultimis voluntatibus, in quibus aliquid disponi contigerit in favorem et commodum eorumdem hospitalis et militiae, ut, sub excommunicationis poena, dispositionem huiusmodi, quanto citius commode poterunt, magistro et conventui dicti hospitalis, vel alteri, per quem id poterit ad ipsorum magistri et conventus notitiam pervenire, intimare current.

§ 148. Ipsis quoque notariis et confessoribus eorumdem decedentium, in suorum

Personæ Ordinis gaudent gratiis hospitali. Sancti Spiritus de Urbe;

Contritæ in articulo mortis indulgent. consequantur;

Ieiuniis, etc. Terræ Sanctæ gaudent.

Decedentes infra annum etc. indulgen. consequantur.

Donantes aliquid hospitali plenariam habent indulgentiam.

Notarii notificant legata facta hospitali et militiae.

Notarii et remissionem peccatorum, eisdem testantibus et confessores et confratres horum et confitentibus commemorare non tentur infirmos omittant ut ad tam pia opera, quae in dicta Religione exercentur, manus porrigitant adiutrices, praecipimus. Et quoscumque christifideles, ac praesertim confratres confraternitatis huiusmodi pro tempore existentes, ad id per viscera misericordiae

D. N. I. C. hortamur.

§ 149. Quodque decedentes pro tempore

Decedentes in hospitali et insistentes obsequiis hospitalis, gaudeant omnibus privilegiis confraternitatis.
in hospitali praeſato, et hospitalis ac pauperum leprosorum eorumdem obsequiis pro tempore insistentes, utriusque sexus, quamdiu perseveraverint in obsequiis huiusmodi dumtaxat, eisdem omnibus privilegiis, facultatibus et gratiis, quibus confratres in libro hospitalis huiusmodi descripti pro tempore potentur et gaudebunt.

§ 150. Quodque magister pro tempore

M. magistri et conventus dicti hospitalis, suique de facultate compendi de usuris, eorum licentia pro tempore legitimi comitinis, incendiis, iniunctis missarii, nuncii vel procuratores, de usu poenitentientis, leprosorum, rapinis, incendiis (non tamen ecclesiasticis hospitali, vel eius membris, sium damnis datis), et alio quo cumque debitis et relictis ad pios nomine, titulo vel modo male ablatis vel usus.

illicite acquisitis (si tamen verus dominus, cui eorum restitutio fieri deberet, ignoratur), de poenitentiis a sacerdotibus conſentibus impositis, redimendis seu commutandis; necon legatis ad hospitale ipsum seu eius membra debitibus vel alias indistincte ad pios usus relictis, ad utilitatem ipsius hospitalitatis et militiae, compонere possint, ita quod detinentes ad aliam restitutionem minime teneantur.

§ 151. Necnon quod singulis annis, in

Facultas publicandi indulgentias:

die dominica Palmarum usque ad eius octavam inclusive, et in die festo Nativitatis SS. D. N. Iesu Christi et aliis diebus benevisis magistro et conventui et eorum commissariis, quibuscumque christifidelibus manus adiutrices, pro substantiatione dictae Religionis eiusque membrorum, porrigitibus, indulgentias plenarias et ge-

nerales peccatorum omnium remissiones ubique solemniter, etiam cum processione et appositione truncorum et crucis in medio ecclesiarum, publicare et impartiri. Poenitentiarios cum virgis (ut moris est) desuper deputare, et alia facere, quae circa huiuscemodi facultatum et indulgentiarum ac peccatorum remissionem, executionem et confessionem quomodolibet necessaria et opportuna fuerint.

§ 152. Quodque antiquas et novas sanctas confratrias S. Lazari omni tempore et in quibuscumque locis erigere, ordinare et instituere, ac publicari facere, ac quoscumque christifideles in confratres recipere, illisque confessionalia concedere. Ita quod quaecumque institutiones, erectiones et ordinationes dictarum confraternitatum, absque moderni et pro tempore existentis magistri dicti hospitalis expresso consensu, in membris, ecclesiis et locis huiusmodi pro tempore factae, nullius sint roboris vel momenti.

§ 153. Ac omnia et singula hospitalia, oratoria, ecclesias, cappellas, altaria et loca Religionis et militiae huiusmodi, in quibuscumque partibus existentia, sub invocatione S. Lazari intitulata, etiam si non sint possessa vel recepta per magistrum ac fratres praefatos, nihilominus moderno et pro tempore existenti magistro generali et conventui huiusmodi subiecta et, tamquam membra dicti hospitalis ab eo dependentia (adinstar aliorum annuatim respective contribuentium), contributorias et contributoria esse; ac per ipsum generalem magistrum et conventum seu eorum legitimos commissarios visitari et reformari; illorumque rectores et gubernatores (si de iure amovendi fuerint) amoveri: et aliae personae idoneae loco eorum deputari possint.

§ 154. Et cum eis confratribus tantum, ut commodius Altissimo deservire possint, omnibus et singulis facultatibus,

Confratrias-que instituendi.

Omnia loca sub invocatione Sancti Lazari sint huic Ordini subiecta;

Eiusque privilegii utantur.

privilegiis, immunitatibus, gratiis, plenariis indulgentiis et peccatorum remissionibus praedictis, quocumque tempore et in quibuscumque locis, libere uti, etiam in illis partibus et locis, in quibus indulgentiae pro fabrica basilicae Principis Apostolorum de Urbe publicatae extiterint.

Priores hospitalium S. Lazari quando possint indulgentias publicare;

§ 155. Necnon quod priores et praecoptores quorumcumque hospitalium et domorum, a dicto hospitali Sancti Lazari dependentium et illud in caput suum recognoscentium, praedictam plenariam indulgentiam et peccatorum generalem remissionem in die festo Dominicæ Palmarum et per eius octavam et aliis benevisis diebus, ut supra, publicare.

Confessiones que audire, vel confessores deputare;

§ 156. Et si in sacerdotio constituti fuerint, per se vel alium seu alios probos; si vero sacerdotes non fuerint, per alios probos, idoneos et honestos viros, saeculares vel cuiusvis Ordinis regulares sacerdotes, in suis hospitalibus ac domibus praefatis tantum, confessiones quorumcumque audire, et cum huiusmodi consentibus quibuscumque facultatibus et indulgentiis ac peccatorum remissionibus uti, ac easdem illis (de licentia tamen expressa magistri pro tempore existentis et conventus praefati hospitalis singulis annis renovanda) impartiri plene et libere possint; aliis vero temporibus sint sicuti alii sacerdotes nullam a Sede praefata facultatem habentes.

Eleemosynas nolis sonantibus colligere;

§ 157. Possint tamen collectas solitas et consuetas nolis et campanellis sonantibus (citra tamen publicationem indulgentiarum ac traditionem confessionalium) omni tempore, in terminis suis (de licentia magistri pro tempore et conventus huiusmodi singulis annis renovanda, et non aliter) facere.

Nolas anima- libus oblatis appendere;

§ 158. Ac nolas seu campanas porcis seu aliis quibusvis animalibus, quae eidem S. Lazaro offerri contigerit, appendere, seu aliqua nota subsignare.

Indulgentias ubiq. publicare.

§ 159. Quodque magister et conventus ac eorum nuncii ac commissarii praefati, etiam in locis, in quibus fratres Ordinis Minorum de Observantia vel commissarii apostolici pro fabrica basilicae huiusmodi pro tempore deputati fuerint, quascumque facultates et indulgentias solemniter ubique, cum appositione truncorum et crucis in ecclesiis, publicare, et facultatibus, privilegiis et gratiis ipsi hospitali concessis uti.

§ 160. Necnon quod, durante quacumque suspensione temporali indulgentiarum et gratiarum, etiam pro cruciata contra infideles, cuicunque imperatori, regi aut principi christiano concessarum vel in posterum concedendarum, indulgentiae etiam plenariae ac omnes facultates et gratiae, eidem hospitali illiusque magistro, conventui, fratribus et membris per praedecessores nostros et nos ac etiam Sedem praefatam concessae, non intelligantur suspensae, sed in suo pristino et vero valore et firmitate existant et permaneant.

Quae indulgentiae non intelligantur unquam suspen- sare.

§ 161. Necnon etiam, ob reverentiam Sancti Lazari, ut liceat ipsis fratribus in corum ecclesiis missas et alia quaecumque divina officia legere, vel etiam alta voce celebrare, vel per alios presbyteros idoneos celebrari facere.

Fratres pos- sint in eorum ecclesiis divina celeb- rare;

§ 162. Ac omnibus et singulis christifidelibus et leprosis pauperibus infirmis, in dictis hospitalibus pro tempore degentibus, ecclesiastica sacramenta ministrare.

Sacra- menta infirmis hospit. ministrare;

§ 163. Ac eorum et aliorum quorumcumque fidelium corpora mortuorum id eligentium et potentium, in coemeteriis et ecclesiis dictorum fratum ecclesiasticae tradi sepulturae.

Mortuos se- polire;

§ 164. Ac verbum Dei in ecclesiis ipsorum, pauperibus ipsis et leprosis huiusmodi proponere et proponi facere, quoties eis visum fuerit expediri, alicuius

Verbum Dei praedicare.

licentia super hoc minime requisita, si-
militer volumus et ordinamus.

§ 165. Et insuper eisdem moderno et

Concessio
quorumcumque
aliorum privi-
legiorum, gra-
tiarum, exem-
ptionum et al-
iarum faculta-
tum hactenus
concessar. vel
in futurum con-
cedendar. hos-
pitalibus et mi-
litibus respectice
Sancti Ioannis
Hierosolymit. , Sancti Iacobi de
Sancti Iacobi de
Spatha, Sancti Stephani militiis, ac Sancti
Spiritus in Saxia de Urbe et Sancti Antonii
Viennensis hospitalibus, Religionibus et
Ordinibus, eorumque locis, personis, re-
bus et bonis, per quoscumque Romanos
Pontifices, etiam praedecessores nostros,
et iurib. alterius
tertii non præ-
indicent.

scu concilia generalia vel alios quoscum-
que, in genere vel in ispecie, etiam ad
imperatorum, regum ac aliorum princi-
pum instantiam, vel motu proprio aut
alias quomodolibet concessis et in futu-
rum concedendis, et quibus hospitalia,
Religiones et militiae huiusmodi, ac eo-
rum magni magistri, conventus, fratres
et milites utuntur et potiuntur et gau-
dent, ac uti poterunt quomodolibet in
futurum, pariformiter, et absque ulla pe-
nitus differentia, uti, potiri et gaudere in
omnibus et per omnia libere et licite val-
eant, eisdem auctoritate et tenore, etiam
perpetuo, concedimus et indulgemus; ac
ea omnia et singula, prout concessa fue-
runt et in dies concedentur, eorumque
omnium et quarumcumque literarum de-
super quomodolibet confectarum tenores,
ac si de verbo ad verbum insererentur,
praesentibus pro expressis et insertis ha-
bentes, moderno et pro tempore existenti
magno magistro et conventui ac hospitali
Sancti Lazari et militiae, eorumque mili-

¹ *Exceptionis loco exequutionis* habet Bullarium Ordinis Mauritianiani (n. T.). ² Cherub. et Bullarium Ord. Mauritianiani hic addunt *libertatibus, favoribus, antelationibus, restitutionibus, reintegrationibus et aliis quibusvis gratiis* (R. T.).

tibus et personis, ac eorum hospitalibus,
praeceptorii, domibus, leprosariis, bene-
ficiis, cappellis, ecclesiis, locis, rebus et
bonis elargimur, ac concessa esse, et eos
illis ubilibet, in genere vel specie, uti,
potiri et gaudere libere posse volumus,
decernimus et declaramus, ordinariorum
locorum aut cuiusvis alterius licentia vel
consensu desuper minime requisitis. Ita
quod super illis vel eorum occasione per
ipsos ordinarios aut quosvis alias mole-
stari, perturbari vel inquietari non pos-
sint, dummodo concilio Tridentino pree-
dicto non repugnant, et dictis hospitali-
bus et militiis ac iuribus cuiuslibet alte-
rius tertii non præiudicent. Ita tamen ut
(quoad exemptiones) iurisdictio ordina-
riorum, tam ea quae de iure communi
eis competit, quam quae ex decretis dicti
concilii Tridentini eisdem est attributa,
semper salva existat.

§ 166. Praeterquam tamen in iis casi-
bus, in quibus concilium praefatum ex-
presse exceptis et exemis Religionem Sancti
Ioannis Hierosolymitani, in quibus et hacc
Sancti Lazari Religio et militia excepta et
exempta pariter intelligatur.

§ 167. Et quoad indulgentias, prout hos-
pitali Sancti Spiritus concessae sunt et in
futurum concedentur, concedimus et
elargimur.

§ 168. Praeterea volumus et decerni-
mus quod tam praesentium quam aliarum
quarumcumque literarum apostolicarum
scu earum transumptorum, ac manda-
torum magistri et conventus praefato-
rum publicatio et affixio, in singulis prior-
atibus, praeceptorii, membris et benefi-
ciis Religionis huiusmodi factae, perinde
arcent, ac si contra contentos sub eis-
dem personaliter factae essent, facta ta-
men in primis diligentia de illis perso-
naliter reperiendis in dictis locis.

§ 169. Et nihilominus statuimus ac
dictis magistro et conventui perpetuo con-
cedimus quod si quisquam priorum,

Exemptio hu-
ius Religionis
in omnibus ca-
sibus, ubi con-
cilium Trident.
excipit Relig.
Sancti Ioannis
Hierosolymit.

Concessio in-
dulgentiar. ho-
spitalis S. Spi-
ritus de Urbo.

Publicatio
privilegior. et
mandatorum M.
magistri arctei,
ac si esset per-
sonaliter ex-
ecuta.

Suscipientes
habitum extra
convent., etiam
a Rom. Pontif.,

infra annum in conventu com-parere teneantur, alias pri-ventur.

praceptorum, militum et fratum dicti hospitalis, crucem vel habitum extra dit-
tum conventum, etiam a Romano Ponti-fice vel de eius licentia receptum, gestans, intra annum, postquam illum suscep-erit, aut sibi de prioratu, praceptoria, officio vel beneficio hospitalis huiusmodi pro-visum vel alias in eius favorem dispositum fuerit.

§ 170. Ac quicumque alias dictae mi-

Possidentes beneficia dieti Ordinis, vel fru-ctus aut pen-siones perci-pientes, vocati, comparere te-neantur.

litiae beneficium vel pensionem obtinens aut fructus percipiens, quandocumque pro servitiis Religionis aut alias evocatus, seu in solutione iurium communis aerarii morosus fuerit et citatus, coram dictis magistro et conventu personaliter non comparuerit, ac illis obedientiam aliqua-que iura debita non praestiterit, tempore sibi ad id praefigendo elapso, habitu, dignitate, administratione et beneficio ac quocumque honore et officio, alias iuxta formam stabilimentorum et privilegiorum praedictorum, eo ipso careat, privatusque censeatur, seu, si videbitur, privari possit.

§ 171. Nec ulla huius statuti deroga-

Nulla exceptio valeat adversus obedientiam M. alia gratia praeservativa, etiam motu, scientia et potestatis plenitudine similibus comparere te-neantur.

tio aut exemptio realis vel personalis seu alia gratia praeservativa, etiam motu, scientia et potestatis plenitudine similibus quomodolibet pro tempore facta seu con-cessa, contra praemissa valeat.

§ 172. Nec magister et conventus praec-

Magister et conventus pos-sint disponere de beneficiis va-cantibus per privationem.

fati illis parere teneantur, sed, illis non obstantibus, de prioratu, praceptoria, dignitate, officio vel beneficio, sic aut per privationem huiusmodi vacante, iuxta sta-bilimenta et alia praemissa, libere disponi aut illa alias per eum vel eos, ad quem seu quos antianitatis vel alio iure perte-nit, acceptari possint.

§ 173. Decernentes omnia et singula

Clausulae hu-ius constitutio-nis praeserva-tivae.

praemissa ac praesentes nostras literas nullo umquam tempore de subreptionis vel obreptionis aut nullitatis vitio seu intentionis nostrae defectu notari vel im-pugnari aut argui posse: neque illa om-

nia et singula praemissa, tamquam eis-dem magno magistro et conventui, mili-tiae vel militibus, partim, videlicet quoad antiqua, restituta; et, quoad nova, ex causa onerosa concessa, sub quibusvis, tam praesentium quam similium vel dissimi-lium gratiarum, in genere vel in ispecie, suspensionibus ac derogationibus, revo-cationibus, limitationibus, alterationibus, aliisque contrariis dispositionibus a nobis et a successoribus nostris, et a Sede pree-fata, quavis de causa, quantumlibet iustis-sima, pro tempore emanata, comprehendi, sed semper ab illis excepta, et quoties illa emanabunt, toties in pristinum statum restituta et de novo, etiam sub data per magnum magistrum eligenda, concessa esse et censeri. Necnon praemissis ac praesentibus literis, etiam per quascum-que literas apostolicas, etiam quasvis clau-sulas, generales vel speciales, etiam dero-gatoriarum derogatorias efficaciores et insolitas, ac etiam irritantia decreta, sub quacumque verborum expressione, in se continentis, nullatenus derogari posse, nec quoad illa derogatum censeri, nisi tenor illarum de verbo ad verbum, nihil penitus omisso, insertus, et huiusmodi derogationes consistorialiter factae, et per trinas distinctas literas eundem tenorem continentis tribus distinctis similibus vi-cibus magno magistro et conventui pree-satis intimatae et insinuatae fuerint, ac ipsorum magistri et conventus ad id ex-pressus accedat assensus; et aliter factas derogationes nemini suffragari, ac magi-strum et conventum preefatos ad paren-dum literis derogatoriis huiusmodi et de-cretis super illis processibus, ac illorum exequitoribus et subexequitoribus, eo-rumque mandatis et monitionibus minime teneri, sed illos literarum huiusmodi exe-cutionem omnino impedire, nec ratione resistentiae censuris ecclesiasticis per eos-

deci exequutores vel subexequutores latis innodari posse.

§ 174. Et sic, in praemissis omnibus et singulis, per quoscumque iudices et commissarios, quavis auctoritate fungentes, etiam sanctae Romanae Ecclesiae cardinales et causarum Palatii Apostolici auditores, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate, iudicari et definiri debere. Et quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, attentari contigerit, irritum et inane dcernimus.

§ 175. Quocirca venerabilibus fratribus nostris Galesinensi et Montisflasconensi episcopis, ac pro tempore existenti Curiae causarum Camerae Apostolicae generali auditori per apostolica scripta, motu simili, mandamus quatenus ipsi vel duo aut unus eorum, per se vel alium seu alios, praesentes literas et in eis contenta quaecumque, ubi et quando opus fuerit, ac quoties pro parte magistri, priorum, praceptorum, militum et fratrum Sancti Lazari praedictorum, seu alicuius eorum desuper fuerint requisiti, solemniter publicantes, eisque in praemissis efficacis defensionis praesidio assistentes, faciant auctoritate nostra praesentes literas et in eis contenta huiusmodi firmiter observari. Ac easdem militiam et magistrum et conventum, fratres, religiosos, omnesque et singulos alios, quos ipsae praesentes litterae concernunt, illis pacifice gaudere. Non permittentes eos vel eorum aliquem desuper contra praesentium tenorem quomodolibet molestari, perturbari vel impediri. Contradictores et rebelles quoslibet per censuras et poenas ecclesiasticas, et etiam pecuniarias, eorum arbitrio moderandas, ac alia opportuna iuris et facti remedia, appellatione postposita, compescendo, ac quoscumque, quorum intererit, etiam per edictum publicum locis

publicis affigendum, constito summarie de non tuto accessu, citando, ac quibus et quoties inhibendum fuerit, etiam similis edicto, sub eisdem poenis et censuris inhibendo, ipsasque censuras et poenas ecclesiasticas etiam iteratis vicibus aggravando, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis.

§ 176. Non obstantibus praemissis, ac Clausulas con-
triariorum et ob-
stantium deroga-
toriae.

felicis recordationis Bonifacii Papae VIII, praedecessoris nostri, qua cavetur ne quis extra suam civitatem vel dioecesim, nisi in certis exceptis casibus, et in illis ultra unam diaetam a fine sueae diocesis ad iudicium evocetur, seu ne iudices a Sede praefata deputati, extra civitatem vel dioecesim, in quibus deputati fuerint, contra quoscumque procedere, aut alii vel aliis vices suas committere praesumant; et de duabus diaetis in concilio generali edita, dummodo ultra tres diaetas aliquis auctoritate praesentium ad iudicium non trahatur, ac Lateranensis concilii novissime celebrati; ac nostris de unionibus committendis ad partes, vocatis quorum interest et exprimendo valore fructuum, tam uniendorum beneficiorum, quam eorum, quibus sit unio; necnon de non expediendis literis reservatis¹ alicuius pensionis, nisi de consensu illam solvere tunc habentis, ac quibusvis aliis apostolicis ac in provincialibus et synodalibus conciliis editis, generalibus vel specialibus, constitutionibus et ordinationibus; ac dictorum hospitalium, militiarum et Ordinum, etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboretis, statutis et consuetudinibus, stabilitatis, usibus et naturis, ac quibusvis privilegiis, indultis ac literis apostolicis, etiam ordinariis et aliis militiis praefatis, ac quibusvis ecclesiis, monasteriis, Ordinibus et locis, etiam fabricae basilicae S. Petri de Urbe, ac Cruciatae Sanctae, eorumque personis, sub quibuscumque te-

¹ Reservationis, Cherub. (n. T.).

noribus et formis, ac cum quibusvis clausulis et decretis, etiam ad imperatorum, regum, reginarum, ducum et aliorum instantiam, etiam consistorialiter et motu simili et alias quomodolibet, etiam per nos, etiam pluries, concessis, approbatis et innovatis, quibus omnibus, etiam si de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, individua et expressa, non autem per clausulas generales id importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda foret, illorum tenores, ac si de verbo ad verbum, nihil penitus omissio, et forma in illis tradita observata, inserti forent, praesentibus pro sufficienter expressis et insertis habentes, illis alias in suo robore permanuris, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse pari motu derogamus et sufficienter derogatum esse decernimus, contrariis quibuscumque; aut si aliquibus, communiter vel divisim, ab eadem sit Sede indultum quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint per literas apostolicas non facientes plenam et expressam, ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem.

§ 177. Et quoniam per praesentes concilii Tridentini constitutionibus et decreta in aliquo praejudicare non intendimus, volumus quod in omnibus et singulis gratiarum aliisque capitibus praemissis clausula *dummodo concilio Tridentino non repugnant* apposita et repetita censeatur.

*Transumptum
rum fidem.*

§ 178. Verum, quia difficile foret etc.
§ 179. Quodque in literis seu gratiis praesentium vigore concedendis, easdem praesentes inserere iidem Ioannottus et pro tempore existens magnus magister et conventus minime teneantur; ac gratiae ipsae quibusvis personis per Ioannottum, et pro tempore existentem magnum magistrum et conventum huiusmodi, iuxta tenorem earumdem literarum, pro tempore concessae valeant, et illis suffragentur in

*Praesentium
insertione non
egent gratiae
M. magistrorum.*

omnibus et per omnia, perinde ac si eadem praesentes literae de verbo ad verbum in eis insertae forent.

§ 180. Nulli ergo omnino hominum ^{Sanctio poe-} liceat etc. _{nalis.}

Datum Romae apud S. Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo sexagesimo quinto, iv nonas maii, pontificatus nostri anno vi.

Dat. die 4 maii 1565, pontif. anno vi.

CXI.

Nuncii apostolici et alii ad principes destinati, favores ab eis procurare, aut illis uti nequeant, ad obtinendas dignitates apud Sedem Apostolicam ipsis vel eorum consanguineis et necessariis conferandas.

**Pius episcopus servus servorum Dei,
ad futuram rei memoriam.**

Etsi Romanum Pontificem, quem Dominus omnipotens in persona Principis Apostolorum Ecclesiae militanti sponsae suae praeficere dignatus est, in eius universo corpore a noxiis, quae passim in illud irrepunt, praeservando plurimum decet esse sollicitum, in hoc tamen eum multo magis invigilare necesse est, ne per importunum suorum proprietorum ministeriorum, qui frequenter ab eius latere ad diversos orbis principes peregre mitti solent, ambitum, dum videlicet eorum nonnulli inordinato cursu ad dignitates quilibet anhelant, et ad hoc, principum favores demerendo, pontificiam et Ecclesiae, pro qua missi fuerunt, causam vel impudenter prodere vel certe remissius agere non verentur, genuinus ille clericalis candor deturpetur, debitus praelatorum pudor inter laicos requiratur, integritatis antiqua persuasio minuatur, et, ob illorum fluxam fidem immoderatamque cupidita-

Proemium.

tem, ecclesiasticus ordo scandalose blasphemetur.

§ 1. Sane considerantes quod annis

*Causa istius
constitutionis.* praeteritis aliqui quorumdam Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum, ac etiam nostri et Apostolicae Sedis nuncii ad diversos principes saeculares, etiam pro seriis gravibusque dictae Sedis negotiis, missi, muneri sui decorisque nimium oblii, in detestandam praelaturarum aliorumque ecclesiasticorum, atque adeo cardinalatus, honorum ambitionem collapsi, ad illos alia qualibet quam sanctissima Aaronis via pervenire satagentes, commendatitias super hoc literas et indebitos favores ab ipsis principibus emendicare non erubuerunt, et quod eis recto tramite gradiendo non dabatur, assiduis, et quibus non obsequi difficile fuisse, principum efflagitationibus extorserunt, in suimet, qui per ostium non intrarunt, animarum periculum et pravum aliorum exemplum.

§ 2. Nos itaque, reseratum his artibus aditum huiusmodi, ne ceteris item pateat, diligenter occludendum esse censentes, habila etiam cum venerabilibus fratribus nostris sanctae Romanae Ecclesiae cardinalibus, in consistorio nostro secreto, matura super hoc deliberatione, ac de illorum consilio et unanimi assensu, hac perpetuo valitura sanctione, universis et singulis nostris et quorumvis Romanorum Pontificum successorum nostrorum nunciis, aliisque, ad quosvis imperatores, reges, reginas, duces et alios saeculares principes pro tempore, ex quavis causa, missis, cuiuscumque status, gradus, ordinis vel praeminentiae sint, etiam si episcopali, archiepiscopali, patriarchali vel alia maiori praefulgcent dignitate, in virtute sanctae obedientiae, et sub maioris excommunicationis latae sententiae, ac privationis omnium et singulorum cathedralium, etiam metropolitanarum, et

*Inhibetur nun-
ciis et aliis ne
a principibus ad
quos mittuntur
favores procu-
rent, illisque ut-
tantur ad obtin-
dignitates, sub
ponens hic ex-
pressis.*

aliarum ecclesiarum, ac monasteriorum, etiam consistorialium, necnon aliarum dignitatum, etiam maiorum et principalium, personatum, administrationum et officiorum, ac canonicatum et praebendarum, ceterorumque beneficiorum ecclesiasticorum, cum cura et sine cura, saecularium et quorumvis Ordinum regularium, etiam ex quibusvis concessionibus et dispensationibus apostolicis, in titulum, commendam, administrationem et alias quomodolibet, ac etiam Romanae Curiae et aliorum, etiam saecularium, cuiuscumque qualitatis, etiam quae ex causa onerosa assecuti fuerint, officiorum per eos obtentorum, ac inhabilitatis ad illa et alia similia vel dissimilia in posterum obtinenda, necnon infamiae perpetuae per contrafuentes eo ipso incurris poenis, auctoritate apostolica, harum serie districtius inhibemus ne deinceps similes imperatorum, regum, reginarum, ducum aut aliorum principum saecularium commendationes, preces aut alios, etiam vocales aut in scriptis, favores ad aliquas pontificias aut alias dignitates, saeculares vel regulares, aut etiam cardinalatus vel alios honores et officia ecclesiastica consequendum, aut sibi vel aliis consanguineis et necessariis suis quoquomodo per ipsum Romanum Pontificem conferenda, per se vel alium seu alios, directe vel indirecte, quomodolibet ambire seu procurare, neve illis, etiam ultro sibi per principes sponte oblatis, uti praesumant vel audeant, eadem auctoritate et praesentium tenore statuentes quod omnes et singuli in praemissis delinquentes, nulla alia monitione praecedente, et absque processu desuper habendo, sententias et poenas praemissas irremissibiliter eo ipso incurrit.

§ 3. Quodque ad illos sententias et poenas huiusmodi damnabiliter incurrisse *Litterae prin-
cipum, vel eo-
rum oratorum
legitime probandum et omnino convin-* pres, Sedl

Apostol. porro cendum solae principum ipsorum literae
ctae sufficiunt ad condemnari vel preces, etiam per suos apud Sedem
prefatos inobedientes.

praedictam oratores verbo tenus porrectae,
plenam, indubiam et sufficientem, in iu-
dicio et extra fidem faciant, nec ad id al-
terius probationis adminiculum requi-
ratur.

Decretum ir-
ritans.

§ 4. Ac decernentes ita per quoscumque iudices et commissarios, etiam sanctae Romanae Ecclesiae cardinales, sublata eis quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate, iudicari et definiri debere; nec non ex nunc irritum et inane quicquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Forma et of-
ficiis publica-
tionis.

§ 5. Ne quis autem inhibitionis et statuti praedictorum ignorantiam praeferat, volumus praesentes literas in basilicae eiusdem Principis Apostolorum de Urbe et Cancellariae Apostolicae valvis per aliquem ex cursoribus nostris, earum exemplum ibi affigendo et dimittendo, publicari; publicationemque et affixionem huiusmodi singulos, et post duos menses immediate sequentes, non secus afficere, ligare et perinde arctare, ac si literae ipsae personaliter illis intimatae fuissent.

Clausulas de-
rogatoriae.

§ 6. Non obstantibus quibusvis constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac quibusvis, etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Sanctio poe-
nalis.

§ 7. Nulli ergo omnino hominum licet etc.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo sexagesimo quinto, xv kalendas iunii, pontificatus nostri anno vi.

† Ego Pius catholicae Ecclesiae episcopus.

Sequuntur Cardinalium subscriptiones et publicatio.

Dat. die 18 maii 1565, pontif. anno vi.

De computorum exhibitione ac redditione rationis coram officialibus Camerae Apostolicae de iis, quae reformationem praecesserunt 1.

Pius Papa IV, motu proprio, etc.

§ 1. Volentes opportune providere ne, ex eo quod, in reformatione officii Camerae nostrae Apostolicae novissime a nobis edita, rationibus in ipsa Camera redendis formula quaedam nonnullorum forsan nimis scrupulosorum iudicio subdifficilis sit tradita, ipsarum rationum redditio, potissimum quoad praeteritum tempus, de quo rationes ipsas, more ante ipsam reformationem servari solito, conscriptas esse accepimus, retardetur: quod si fieret, gravi nobis et eidem Camerae damno cederet.

§ 2. Idcirco, motu proprio et ex certa nostra scientia, ac de apostolicae potestatis plenitudine, decernimus omnia et singula rationes et computa, de quibusvis rebus et negotiis ad eamdem Cameram pertinentibus, seu illius interesse quovis modo concernentibus, in quibus scilicet agatur de tempore ante kalendas huius mensis elapso, posse et debere impune exhiberi, et praesentari ac recipi et admitti, necnon videri, dari et solidari, citato tamen dictae Camerae nunc et pro tempore existente commissario generali, et cum illius interventu, iis modo et forma, qui ante editam novissimam reformationem praedictam circa haec servari consueverant.

§ 3. Sicque per quoscumque iudices et commissarios, in quavis causa et instantia, sublata eis et eorum cuiilibet quavis alteri iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere; ac irritum et inane, si secus super his a quo-

1 Ex Regest. in Archiv. Vatic. — Huiusmodi reformationem vide supra in constitutione xxxi, Romanum decet, pag. 97.

quam, quavis auctoritate, scienter vel igno-
ranter, contigerit attentari.

§ 4. Mandantes propterea dilectis filiis
camerario et thesaurario generali nostris,
necnon clericis eiusdem Cameræ præsiden-
tibus, ipsius Cameræ notariis ceterisque,
ad quos spectat, seu in futurum spectabit,
prout ipsos et unumquemque ipsorum
tangit, et in futurum tanget, sub censuris
ecclesiasticis et duorum millium ducato-
rum auri eidem Cameræ inferendorum,
aliisque nostri arbitrii poenis, ut decre-
tum nostrum huiusmodi ac præsentes
nostras et in eis contenta quaecumque in
eadem Camera recipient et admittant, ac
in libris eiusdem Cameræ registrari fa-
cientes, omnino exequantur et obseruent,
faciantque ab aliis inviolabiliter observari.

§ 5. Non obstantibus dicta novissima
Derogatio con-
traiorum. reformatione nostra ac super illa a nobis
editis plumbo literis, quibus omnibus,
etiam si pro illorum sufficienti derogatione,
de illis eorumque totis tenoribus specialis,
specifica et expressa et individua ac de
verbo ad verbum, non autem per clausu-
las generales idem importantes, mentio aut
aliqua alia exquisita forma servata foret,
tenores huiusmodi, ac si de verbo ad ver-
bum, nihil penitus omisso, et forma in
illis tradita observanda, inserti forent,
praesentibus pro expressis habentes, illis
alias in suo robore permansuris, hac vice
dumtaxat, harum serie specialiter et ex-
presso derrogamus, ceterisque contrariis
quibuscumque.

§ 6. Earundem praesentium solam si-
Sola praesen-
tium signatura
tenet. gnaturam sufficere, et ubique, in iudicio
et extra, in Romana Curia et extra, plenam
fidem faciant, absque aliqua registratura,
datae appositione, regula contraria non
obstante; seu, si videbitur, desuper literas
etiam per breve nostrum, etiam cum om-
nium et singulorum praemissorum alio-
rumque necessariorum specificatione et
expressione, ac scripturarum quarumlibet

ad verbum, si videbitur, insertione aliquis
clausulis, verbis et cautelis necessariis
et opportunis, adeo quod contraria quae-
cumque prorsus tollantur, et non obstan-
tibus, etiam sub die vigesima mensis maii,
anno a nativitate Domini millesimo quin-
gentesimo sexagesimo quinto, pontificatus
nostrri anno vi, vel alia data, expediri posse
decernentes.

Placet, motu proprio. I.
Dat. die 20 maii 1565, pontif. anno vi.

CXIII.

*De subrogando iudice in locum collateralis
senatoris Urbis absentis vel infirmi¹.*

Pius Papa IV, motu proprio, etc.

§ 1. Cum, sicut accepimus, inter ce-
ters Curiae Capitolinae almae Urbis no-
stræ iudices, duo videlicet, primus et se-
cundus senatoris collaterales nuncupati,
qui a Romano Pontifice pro tempore ex-
istente deputantur, iurisdictionemque se-
paratam habent, existant; et saepenumero
accidat quod, ob ipsorum collateralium
infirmitatem seu a Romana Curia absen-
tiæ, eorum tribunalia partesque inibi li-
tigantes damnum non modicum ac ex-
pensas patiuntur.

Ab absentia
vel infirmitate
alterutris col-
lateralis partes
liigantes dam-
num patieban-
tur.

§ 2. Nos igitur, praemissis, quantum
possumus, providere volentes, motu si-
mili, et ex certa nostra scientia, quod de
cetero de consensu senatoris, aliquo ex di-
ctis collateralibus infirmo, seu a Romana
Curia absente existente, alter eorumdem
collateralium praesens, et non infirmus,
seu locumtenens sive iudex criminalium
eiusdem senatoris pro tempore existens,
eam et talem qualem ipse collateralis
exercet et, si praesens esset, exerceret,
iustitiam exercere: ac ipsius collateralis
infirmi vel absentis locum et loco sui se-
dere. Necnon quascumque, etiam diffini-

In tali easu
sedere potest
locumtenens seu
iudex criminalium
sonatoris
vel alter collat-
eralium.

¹ Ex Regest. in Archiv. Vatic.

tivas, sententias proferre, ac quaecumque decreta in quibuscumque contractibus apponere libere et liceat possint et valeant.

§ 3. Et ita per quoscumque iudices etc., sublata etc., iudicari etc. debeat; ac irritum etc., si secus etc., decernimus et declaramus.

Obstantium derogatio. § 4. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac dictae Curiae statutis et consuetudinibus, stabilimentis, usibus et naturis, etiam iuramento, etc. roboratis, privilegiis quoque, indultis et literis apostolicis eidem Curiae per quoscumque Romanos Pontifices praedecessores nostros ac nos et Sedem Apostolicam, sub quibuscumque verborum formis ac cum quibuscumque clausulis et decretis, quomodolibet concessis etc. et concedendis etc., quibus omnibus etc., tenores etc., hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque, cum clausulis opportunis.

§ 5. Volumus autem praesentium solam signaturam sufficere et ubique fidem facere, in iudicio et extra, regula contraria non obstante.

Placeat, motu proprio. I.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, decimo kalendas iunii, anno sexto.

Dat. die 23 maii 1565, pontif. anno vi.

CXIV.

Institutio Archivii Vaticani Sedis Apostolicae, cum deputatione ac facultate commissarii ubique libros extrahendi¹.

Dilecto filio nostro Marco Antonio tit. S. Marcelli presb. cardinali Amulio vocato

Pius Papa IV.

Dilecte fili noster, salutem et apostolicam benedictionem.

Cum inter gravissimas curas, quibus assidue, pro christiana republica admini-

¹ Ex Regest. in Archiv. Vatic.

stranda, distinemur, statutum nobis sit cum ad publicam utilitatem, tum ad privatam Romanorum Pontificum commoditatem, tabularium seu archivium eorum omnium, quae ad nos et Sedem Apostolicam quoquomodo pertinent, conquisis undique et transcriptis, non in alma modo Urbe et ditione nostra ecclesiastica, verum per universum terrarum orbem, exemplaribus, libris, voluminibus et aliis scripturis, in Palatio nostro Vaticano, quanta possumus diligentia, parare atque instruere.

§ 1. Animoque nostro revolventes cui-nam praestantis ingenii viro ex cardina-lium ordine prourationem hanc adeo laudabilem et honorariam demandaremus, tu nobis in primis occurristi, cuius certe diligentiam et doctrinam, pari quidem cum industria ac prudentia coniunctam, maxime semper probavimus. Ita quod munus hoc quemadmodum nos libenti animo tibi deferimus, ita ut, pro singulari tui animi in tam egregia monumenta propensione, alacri studio, opera et sollicitudine, opus ipsum primo quoque tempore aggredi ac promovere curabis.

§ 2. Nos enim, ut id facilius exequi valeas, circumspectioni tuae, ut tam ex bibliotheca nostra Vaticana, quam qui-busvis aliis locis, et praesertim ubi sup-pellex nostra custoditur et conservatur, atque etiam arce Sancti Angeli, ceterisque, tam publicis quam privatis, bibliothecis eiusdem Urbis ac Status nostri Ecclesiastici, ac denique ex totius orbis civitatibus, oppidis, provinciis, atque etiam ecclesiis, monasteriis, sacrisque domibus quaecumque exemplaria, libros, volumina, scripturas ac Summorum Pontificum regestra, quae ibi esse intellexeris, per te vel alias probos, eruditos ac fideles viros ad id a te deputandos describi; et, si id tibi videbitur, etiam scripta ori-ginalia ex civitatibus nostris Avignonensis, Bononiae, Perusiae, Assisi. Anagniae,

Erecto archi-vio praeficit
card. Amulium.

Facultas ubi-que conquirendi libros, codi-ces, aliaq. mo-numenta;

Viterpii, Ravennae, Maceratae, ex quibus aliisve facere atque curare; descriptaque ac deleta¹ in archivio huiusmodi reponere et collocare, ceteraque omnia, ad hoc negotium conficiendum necessaria et opportuna, gerere, mandare et exercere libere et lice te valeas, plenam et liberam, auctoritate apostolica, tenore praesentium, facultatem concedimus et potestatem.